

**CLASS : 12th Sr. Sec.(Academic) Code No. 3017**

**Series : SS-M/2016**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : A**

**समाजशास्त्र**

**SOCIOLOGY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC**

**2nd SEMESTER**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

**Evening Session**

*Time allowed : 2½ hours ] [ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 19 हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question-paper are 8 in number and it contains 19 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question-paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

**3017/ (Set : A)**

**P. T. O.**

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
*Don't leave blank page/ pages in your answer-book.*
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।  
*Candidates must write their Roll Number on the question-paper.*
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।  
*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question-paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**All questions are compulsory.**

- (ii) प्रश्न संख्या 1 में 1-1 अंकों के सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक या दो वाक्यों में/रिक्त स्थानों की पूर्ति करके अथवा दिये गये विकल्पों में से सही विकल्प चुनकर दीजिए।

Question No. 1 consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions, each of 1 mark. These answers should be given in **one** or **two** sentences/by filling the blanks **or** select **correct** option from given options.

(iii) प्रश्न संख्या 2 से 11 तक के प्रश्न 2 अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए।

Question Nos. 2 to 11 are of 2 marks each.  
Answer each in about 25 to 50 words.

(iv) प्रश्न संख्या 12 से 16 तक के प्रश्न 4 अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए।

Question Nos. 12 to 16 are of 4 marks each.  
Answer each in about 75 to 125 words.

(v) प्रश्न संख्या 17 से 19 तक के प्रश्न 8 अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए।

Question Nos. 17 to 19 are of 8 marks each.  
Answer each in about 150 to 200 words.

(vi) 8 अंकों वाले सभी तीनों प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

Internal choice has been provided in all three questions of 8 marks each. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

(vii) उत्तर संक्षिप्त और प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।

Answers should be precise and to the point.

1. (i) 'भारतीय लोकतन्त्र' का मूलाधार क्या है ? 1  
What is the basis of 'Indian Democracy' ?
- (ii) 'लोकतन्त्र' की मुख्य श्रेणियाँ कौन-कौन-सी हैं ? 1  
What are the main categories of 'Democracy' ?
- (iii) महिलाओं और पुरुषों को भेदभाव रहित वयस्क 'मताधिकार' कब मिला ? 1  
(A) 1939 में (B) 1945 में  
(C) 1947 में (D) 1950 में

When did women and men get the 'right to vote' without any discrimination ?

- (A) 1939 (B) 1945  
(C) 1947 (D) 1950

(iv) स्थानीय स्वशासन के सदस्यों का चुनाव ..... होता है। 1

- (A) प्रतिवर्ष (B) दो वर्षों के लिए  
(C) चार वर्षों के लिए (D) पाँच वर्षों के लिए

The election of members of Local- bodies Administration occur .....

- (A) Every year (B) For two years  
(C) For four years (D) For five years

(v) 'वैशाखी' और 'पोंगल' त्योहार कब मनाये जाते हैं ? 1  
When did 'Vaishakhi' and 'Pongal' festivals celebrate ?

(vi) 'भूमण्डलीकरण' का एक आयाम बताइये। 1  
Give **one** dimension of 'Globalization'.

(vii) डब्ल्यू० टी० ओ० का अर्थ है : 1  
(A) विश्व व्यापार संगठन (B) विश्व अध्यापक संगठन  
(C) विश्व श्रमिक संगठन (D) इनमें से कोई नहीं

What is the meaning of 'W.T.O' ?

- (A) World Trade Organization  
(B) World Teacher Organization  
(C) World Labour Organization  
(D) None of these

(viii) आज़ादी प्राप्ति के समय देश की जनसंख्या लगभग ..... थी। 1

- (A) 30 करोड़ (B) 35 करोड़  
(C) 45 करोड़ (D) 50 करोड़

The population of the country at the time of independence was about .....

- (A) 30 Crore (B) 35 Crore  
(C) 45 Crore (D) 50 Crore

- (ix) 'द सोर्स ऑफ नॉलेज' पुस्तक किसने लिखी ? 1  
Who wrote the book 'The Source of Knowledge' ?
- (x) पहली आधुनिक जनसंचार माध्यम (मास मीडिया) संस्था का प्रारम्भ हुआ : 1  
(A) प्रिंट मीडिया या प्रेस से  
(B) इलेक्ट्रॉनिक मीडिया से  
(C) श्रव्य-दृश्य माध्यम (आडियो-विजुअल मीडिया) से  
(D) इन सभी से  
The 1st modern mass media institution began from :  
(A) Print Media or Press  
(B) Electronic Media  
(C) Audio-Visual Media  
(D) All of these
- (xi) पश्चिमी शिक्षा पद्धति 'राष्ट्रवादी' चेतना एवम् 'उपनिवेश' विरोधी चेतना का माध्यम बनी।  
(सत्य/असत्य) 1  
The Western Education System became the medium of 'Nationality' and Anti-'Colonial' Consciousness. (True or False)
- (xii) हरित क्रान्ति के प्रथम चरण में ग्रामीण समाज में असमानताएँ बढ़ीं।  
(सत्य/असत्य) 1  
During the 1st phase of Green Revolution, there was increase of inequalities among villagers. (True or False)
- (xiii) 'डिविजन ऑफ लेबर इन सोसाइटी' के लेखक ..... हैं। 1  
(A) दुर्खीम (B) वेबर  
(C) दूबे (D) इनमें से कोई नहीं  
The writer of 'Division of Labour in Society' is .....  
(A) Durkheim (B) Weber  
(C) Dube (D) None of these

- (xiv) 'वेपन्स ऑफ द वीक' पुस्तक है : 1  
 (A) जेम्स स्कॉट की (B) मनकर ऑल्सन की  
 (C) मार्क्स की (D) इनमें से कोई नहीं  
 'Weapons of the Weak' is a book by :  
 (A) James Scott (B) Mankar-Olsan  
 (C) Marx (D) None of these
- (xv) जब कृषि मजदूरों के पास बहुत दिनों तक काम नहीं होता, तो उसे ..... कहते हैं। 1  
 When there is no work for long days to the agriculture labour, then it is known as .....
- (xvi) प्रत्येक वयस्क को 'मताधिकार' किसके द्वारा दिया गया ? 1  
 (A) भारतीय संविधान द्वारा  
 (B) भारतीय संसद द्वारा  
 (C) निर्वाचन आयोग द्वारा  
 (D) सभी के द्वारा  
 By whom the 'right to vote' to every adult was given by .....
2. 'जनजाति' का अर्थ बताइये। 2  
 Give the meaning of 'Tribe'.
3. टेलीविज़न (दूरदर्शन) के दो लाभ लिखिए। 2  
 Write **two** advantages of Television (T. V.)
4. 'संस्कृति' क्या है ? 2  
 What is 'Culture' ?
5. 'सामाजिक आन्दोलन' क्या है ? 2  
 What is 'Social Movement' ?
6. 'नागरिक समाज' क्या है ? 2  
 What is 'Civil Society' ?

7. 'किसान' किसे कहा जाता है ? 2  
Who is 'Farmer' ?
8. 'ग्राम-स्वराज' को गाँधी जी आदर्श मानते थे। क्यों ? 2  
Gandhi Ji considered 'Gram-Swaraj' to be the ideal one. Why ?
9. 'विसंस्कृतिकरण' क्या है ? 2  
What is 'De-Sanskritisation' ?
10. सामाजिक परिवर्तन' किसे कहते हैं ? 2  
What is 'Social change' ?
11. आकाशवाणी के 'विविध भारती' चैनल के बारे में बताइये। 2  
Tell about 'Vividh Bharti' channel of 'All India Radio'.
12. आधुनिक काल में पश्चिमी उपनिवेशवाद के प्रभावों की चर्चा करें। 4  
Discuss the effects of Western Colonialism in modern era.
13. 'नगरीकरण' से जीवन बदला है। कैसे ? 4  
The life had changed by 'Urbanisation'. How ?
14. राजनैतिक दल किस आधार पर कार्य करते हैं ? 4  
How does political parties work ?
15. किसानों द्वारा की जा रही 'आत्महत्या' का सम्बन्ध कृषि तथा अन्य किन नीतियों से है ? 4  
How does 'suicide' by the farmers is related to agriculture and other policies ?
16. सामाजिक आन्दोलन की मुख्य-मुख्य विशेषताएँ बताइये। 4  
Give the main characteristics of Social Movement.
17. डॉ० एम० एन० श्रीनिवास की 'संस्कृतिकरण' की अवधारणा को स्वीकार भी किया गया और आलोचना भी हुई। इसके पक्ष में तर्क दीजिए। 8  
The concept of 'Sanskritisation' by Dr. M. N. Sri Niwas was accepted as well as criticized. Give logic in favour of this.

( 8 )                      **3017/ (Set : A)**

अथवा

**OR**

आधुनिक भारत में 'सामाजिक-सांस्कृतिक' परिवर्तन लाने में 'पश्चिमीकरण' की प्रक्रिया का क्या योगदान है ?

What is the contribution of 'westernization' in bringing 'social and cultural' changes in modern India ?

18. 'संविधान' को सामाजिक परिवर्तन के हथियार के रूप में प्रस्तुत करें। 8  
Depict the 'Constitution' as weapon for social changes.

अथवा

**OR**

'पंचायत' का अर्थ बताइये। पंचायतों को कौन-कौन-सी शक्तियाँ प्राप्त हैं ?

What is the meaning of 'Panchayat' ? What are the powers of Panchayats ?

19. 'भारतीय औद्योगिकीकरण' की विशिष्टताएँ बताइये। 8  
Explain the characteristics of 'Indian Industrialization.'

अथवा

**OR**

'भूमण्डलीकरण तथा उदारीकरण से भारतीय उद्योगों में परिवर्तन आये।' विस्तार से समझाइए।

In Indian Industrial the changes were brought by 'Globalization' & 'Liberalization'. Explain in detail.



**3017/ (Set : A)**